关于印发《全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组2021年工作计划》的通知
农机鉴推〔2021〕10号
全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组成员及所在单位：
为扎实推进农田宜机化改造工作，持续改善农机作业基础条件，加快补齐丘陵山区农业机械化基础条件薄弱的短板，受农业农村部农业机械化管理司委托，我站拟定了《全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组2021年工作计划》，现予印发。专家组成员要认真履职尽责，按照工作计划扎实做好各项工作。请专家所在单位提供全力保障，对专家工作提供全方位支持，同时注重发挥专家作用，推动本地宜机化改造工作。
附件：1.全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组
2021年工作计划
2.全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组
  成员名单
农业农村部农业机械         农业农村部农业机械化

   试验鉴定总站              技术开发推广总站

                              2021年1月28日

附件1

全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组
2021年工作计划
为充分发挥好全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组的职责作用，按照相关要求，制定2021年工作计划。
一、工作要点
（一）加强专项调研。有针对性地深入实地开展调研，了解各地宜机化改造情况和适宜不同地形特点的改造技术方案，并对其进行总结归纳，形成专题报告。
（二）加强动态监测。开展丘陵山区农田宜机化改造情况动态监测，汇总各地改造进度、资金投入等情况；适时开展改造需求摸底调查，科学设计需求调查表格，指导各地摸清宜机化改造需求。
（三）加强标准研制。在总结归纳试点经验的基础上，借鉴国内外农田改造技术标准，完成《丘陵山区农田宜机化改造技术规范》农业行业标准制定工作，组织起草《丘陵山区农田宜机化改造评价规范》。结合高标准农田建设标准修订，研究制定农田建设农机作业技术条件，明确农田建设满足农机作业和田间转移要求。
（四）加强培训交流。积极开展农田宜机化改造相关培训交流活动，强化宜机化改造工作重要意义认识，推广成熟的改造技术方案，提升各地宜机化改造能力。同时对开展农田宜机化改造地区提供技术指导。
（五）加强宣传推广。总结各地推进丘陵山区农田宜机化改造的好经验、好做法以及典型改造案例，实时在丘陵山区农田宜机化改造专栏推送改造工作动态、视频影音资料、学术研究文章等。
二、时间安排
1～3月，启动农田宜机化改造技术规范、调研指导、动态监测及摸底需求调查等工作。
4～6月，组织开展调研指导、相关技术规范起草工作，开展农田宜机化改造动态监测、摸底需求调查工作。
7～9月，完成调研报告、动态监测和摸底调查需求工作，期间召开专家碰头会或研讨会，掌握工作进展动态。
10～12月，完成相关技术规范的编制工作；各省专家提交本省农田宜机化改造工作进展情况，专家组汇总形成全年报告；召开专家组总结会议等。
三、有关要求
（一）提高责任意识。各地要积极发挥专家作用，推动本地宜机化改造工作。专家组成员要主动入位、积极思考，参照专家组工作计划在本地开展相应工作，提高工作成效，提升工作能力，履好职尽好责。
（二）加强宣传引导。增强宣传意识，留心挖掘身边好的典型案例，进行归纳总结，加大宜机化改造的成效、经验及做法的宣传力度，引导各方面积极参与支持，营造推进宜机化改造的良好氛围。
（三）保障工作安排。严格按照工作计划的要求，统筹协调好当好专家与做好本职工作的关系，保质保量完成好相关工作。专家所在单位要提供全力保障，发挥单位职能优势，对专家工作提供全方位支持。

附件2

全国丘陵山区农田宜机化改造工作专家组
成员名单
组  长：
王桂显  农业农村部农机鉴定总站、农机推广总站

副组长：

杨  帆  农业农村部耕地质量监测保护中心

杨  剑  农业农村部工程建设服务中心

李  虎  中国农业科学院农业资源与农业区划研究所

秘书长：
张宗毅  农业农村部南京农机化研究所

成  员：
王聪玲  农业农村部农机鉴定总站、农机推广总站

张玉峰  山西省农业机械发展中心

陈发明  安徽省农业农村厅

吴少松  福建省水利建设中心

唐启湘  江西省农业农村厅

罗金耀  武汉大学
黎  勇  湖南省农业农村厅

程  炯  广东省生态环境技术研究所

柯永峰  广西壮族自治区农业农村厅

敖方源  重庆市农业机械化技术推广总站

欧之福  四川省农业机械研究设计院
韩忠禄  贵州省农业机械技术推广总站

侯燕波  云南省农业农村厅

郭智新  陕西省农机鉴定推广总站

廖吉方  甘肃省农业建设项目管理站

张学林  青海省农牧机械推广站

朱晓江  宁夏回族自治区农业农村厅